和歌山市   株式会社ぐるなび

和歌山市・株式会社ぐるなび

「地域活性化起業人」派遣に関する協定締結式

和歌山市は、総務省の地域活性化起業人制度（企業人材派遣制度）を活用し、交流人口・

関係人口の創出・拡大と移住定住の推進のために協力いただける企業を募集した結果、株式

会社ぐるなび（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：杉原章郎 以下、ぐるなび）よ

り、社員２名が和歌山市に派遣されることが決定し、締結式を執り行う運びとなりました。

当日は和歌山市長 尾花
お ば な

 正啓
まさひろ

とぐるなび代表取締役社長 杉原
すぎはら

 章郎
あ き お

より、本協定についてそ

れぞれご挨拶をさせていただきます。

つきましては本締結式をご取材いただきたく、万障お繰り合わせのうえ、ご出席賜ります

ようお願い申し上げます。

１ 協定締結式
日時：令和３年８月２７日（金）１４時３０分から１５時００分まで

場所：和歌山市七番丁２３番地 和歌山市役所本庁舎４階 市長室

次第：①出席者紹介

②挨拶（和歌山市長 尾花 正啓）

③挨拶（株式会社ぐるなび 代表取締役社長 杉原 章郎）

④協定書締結

⑤名刺贈呈

⑥歓談

⑦質疑応答（報道関係者）

⑧記念撮影

２ 派遣期間
令和３年９月１日から令和６年８月３１日まで（予定）

３ 業務内容
都市部からの人の流れの創出、魅力ある観光の振興や地域産品等のブランド化の推進など、

和歌山市への交流人口・関係人口の創出・拡大と移住定住の推進のため、次に掲げる基本的事

項の業務に従事します。

（１）地域の食の魅力、課題等の分析に関すること。

（２）地域の食文化の継承と発展に関すること。

（３）食育や担い手となる人材育成に関すること。

（４）地域の生産者や飲食店、交通事業者等との連携に関すること。

（５）その他、食を通じた移住定住の推進に関すること。

（６）前各号に係る情報発信に関すること。

資 料 提 供
令和３年８月２０日

８月２７日（金）協定締結式後解禁

４ 和歌山市 概要
徳川御三家のひとつ、紀州藩５５万５千石の城下町として栄えた和歌山市は、悠々と流れる

紀の川や和歌の浦・加太などの海岸美、豊かな緑をたたえた山々など恵まれた自然環境と万葉

の時代からつながる歴史文化を兼ね備えたまちです。

本市は、明治２２（１８８９）年４月１日に市制が施行され、県都として政治、経済、文化

の中心的な役割を担ってきました。また、関西国際空港まで約４０分と至近距離にあり「世

界」に最も近い中核市でもあります。

２０１９年には市制１３０周年を迎え、さらに誰もが地域に誇りと愛着をもてるまちづくり

を進め、そして活力と魅力ある都市「きらり輝く 元気和歌山市」の実現に向けて前進して参り

ます。

人口：３５２,２０２人（令和３年８月１日現在）

世帯：１５７,２９５世帯（令和３年８月１日現在）

面積：２０８．８５平方キロメートル

＜URL＞http://www.city.wakayama.wakayama.jp/

５ 株式会社ぐるなび 概要
1996 年に飲食店情報サイト「ぐるなび」を開設。詳細なメニュー情報や今日のおすすめ情報

等を事前に確認してから飲食店に行くという外食のスタイルを定着させました。現在ぐるなび

は「食でつなぐ。人を満たす。」という存在意義（PURPOSE）のもと、事業を推進しています。

今後も「飲食店経営サポート企業」としてさらなるサービスの拡充を図ってまいります。

＜URL＞https://corporate.gnavi.co.jp/

＜本件に関する報道機関からのお問い合わせ先＞

和歌山市 市長公室 企画政策部 移住定住戦略課 松井・堀口

TEL:073-435-1013 MAIL:ijuteiju@city.wakayama.lg.jp

株式会社ぐるなび  広報グループ MAIL:pr@gnavi.co.jp